PREFEITURA MUNICIPAL

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BANANAL
Gabinete do Prefeito

Praça Dona Domiciana, 185 – Centro – Tel: (12) 3116-9020
www.bananal.sp.gov.br    -   gabinete@bananal.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 029, DE 12 DE JULHO DE 2021.

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
convênio com o Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de São Paulo – DER/SP, e dá
outras providências”.

WILLIAM LANDIM DA SILVA, Prefeito Municipal da Estância
Turística de Bananal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a Câmara
Municipal de Bananal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar
Convênio com o Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São
Paulo – DER/SP.

Art. 2.º Fica o Poder Executivo Municipal, desde logo, autorizado a
realizar despesas decorrentes de sua participação na avença.

Art. 3.º As despesas decorrentes do disposto no artigo 2º desta Lei
correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente, suplementadas
se necessário.

Art. 4.º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bananal, 02 de julho de 2021.

Willian Landim da Silva
Prefeito Municipal

http://www.bananal.sp.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BANANAL
Gabinete do Prefeito

Praça Dona Domiciana, 185 – Centro – Tel: (12) 3116-9020
www.bananal.sp.gov.br    -   gabinete@bananal.sp.gov.br

MENSAGEM

Senhor Presidente

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras;

Apresentamos o presente Projeto de Lei nº 29/2021 às Vossas

Excelências, para análise e aprovação desta Egrégia Casa de Leis, que “Autoriza o

Poder Executivo Municipal a firmar convênio com o Departamento de Estradas de

Rodagem do Estado de São Paulo – DER/SP, e dá outras providências”.

O Município de Bananal foi contemplado no Programa Novas Vicinais

e para formalizar o Convênio, foram-lhe requisitados alguns documentos, dentre eles a

lei autorizativa para celebração de convênio com o DER/SP, conforme e-mail em

anexo.

Deste modo, para que o Município possa formalizar o convênio e

receber a verba para recapeamento da estrada municipal que se adequou ao plano de

trabalho contemplada no programa acima mencionado, necessário a apresentação da

autorização legislativa para celebração do convênio.

Convictos de que os ilustres membros dessa Casa Legislativa

haverão de conferir o necessário apoio a esta propositura, solicito a Vossa Excelência

emprestar sua valiosa colaboração no seu encaminhamento.

Ao ensejo manifestamos a todos nossos votos de estima e

consideração.

Bananal, 12 de julho de 2021.

WILLIAM LANDIM DA SILVA

Prefeito Municipal

http://www.bananal.sp.gov.br/